[image: image2.jpg]

PORTARIA Nº.036/2018 - FCECON

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas;
            CONSIDERANDO que a seleção de medicamentos constitui a primeira diretriz da Portaria nº 3.916, de 30 de outubro de 1998 - Política Nacional de Medicamentos;
CONSIDERANDO a Resolução nº 338, de 6 de maio de 2004, do CNS, que aprova a Política Nacional de Assistência Farmacêutica e estabelece seus princípios gerais e eixos estratégicos;
          CONSIDERANDO a Resolução nº 449, de 24 de outubro de 2006, que dispõe sobre as atribuições do Farmacêutico na Comissão de Farmácia e Terapêutica;
CONSIDERANDO que os medicamentos selecionados devem estar disponíveis permanentemente a todos os segmentos da sociedade nas formas farmacêuticas apropriadas.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº078/2016 – FCECON publicada no Diário Oficial nº 33.418 no dia 07.07.2016;
II - CONSTITUIR a nova Comissão de Farmácia e Terapêutica/ FCECON (biênio 2018-2020), instância de caráter consultivo e de assessoria da Fundação Centro de Controle de Oncologia, vinculada à Direção Técnica.

II. NOMEAR os seguintes membros para compor a referida comissão:

Katyellen Freitas De Araújo – Farmacêutica e Presidente
Celina De Jesus Guimarães – Farmacêutica e Vice-Presidente
Bianca De Lima Ladislau – Farmacêutica e 1ª Secretária

Janderson Alves Pereira - Farmacêutico e 2º Secretário
Gilmara Anne Da Silva Resende- Médica Oncologista e Gerente da Oncologia

Ingrid Couto de Azevedo – Médica Infectologista e membro do CCIH

Glauciane do Socorro Moreira Neves – Enfermeira e membro do CCIH

Mirlane Guimarães de Melo – Médica Anestesiologista e Gerente do STDCP
Danielle da Silva Gomes – Médica e Gerente da Urgência

Sabrina Ramos Bianco – Médica Radiologista e Gerente da Imagenologia

Elizabeth Nogueira de Andrade – Médica Hematologista

Geraldo Antônio R. Gomes – Médico Pediatra e Gerente da UTI Pediátrica

Irina Jerez Jerez – Médica Intensivista e Gerente da UTI Adulto

Michele Cristiane de S. Albuquerque – Enfermeira e Gerente de Enfermagem

Shirley Fragoso Monteiro - Enfermeira

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, ANOTE-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS.

Manaus, 17 de maio de 2018.

Ana Paula Lemes Jesus dos Santos
Diretora Presidente

[image: image1.wmf][image: image2.jpg]